UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMUNICADO

EDITAL Nº 036/2024

EDITAL PARA SELEÇÃO DE TUTOR(A) PRESENCIAL E TUTOR(A) A DISTÂNCIA PARA
PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES E PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA O PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA QUÍMICA: CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E SOCIEDADE, NA MODALIDADE EAD DA UFES, NA QUALIDADE DE
BOLSISTAS DA CAPES.

A Direção da Superintendência de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo - SEAD/UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, comunica o
CANCELAMENTO do processo seletivo, tendo em vista que não houve preenchimento de
84% das vagas destinadas aos discentes, conforme item 11.7 do Edital.

Vitória, 23 de agosto de 2024.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 42d18fa001510e69be0b715e4021e57d846967b149088265d426c4e40cbaefb0

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

23/08/2024 às 15:34:43

COMUNICADO - EDITAL - QUÍMICA - 036-2024 - Tutores.docx
Data e Hora de Criação: 23/08/2024 às 15:30:23

Documentos que originaram esse envelope:

- COMUNICADO - EDITAL - QUÍMICA - 036-2024 - Tutores.docx.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 42d18fa001510e69be0b715e4021e57d846967b149088265d426c4e40cbaefb0

[SHA512]: 36e606686831e3806ba70158f0be990c6e82e62cf8ae5b13ea41bae6ac580a64604a7261c68d7ce0954f97d2af176731cdfd54bde91a515039019dc54a7a3940

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 23/08/2024 - 15:34:43, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.286766, -40.303109]

[SHA256]: 2cc1f1a93031a5e7559deaaeca8ce1ba487a090e4afcf17d72a532c13f153a8d

Histórico de eventos registrados neste envelope

23/08/2024 15:34:43 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

23/08/2024 15:34:43 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

23/08/2024 15:34:39 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

23/08/2024 15:30:29 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 187.73.231.51

23/08/2024 15:30:29 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 187.73.231.51

23/08/2024 15:30:23 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 187.73.231.51

		2024-08-23T15:34:44-0300